
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

29/06/2023Data:

N. 178  DETERMINAZIONE

N° 783 del 29/06/2023

Assunto il giorno VENTINOVE del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA NEL COMUNE DI CISTERNA DI 
LATINA, DI CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. CIG Z283BBF404. PROSECUZIONE 
DEL SERVIZIO SINO AL 15.09.2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 783 DEL 29/06/2023 

 

 

OGGETTO: 

DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA NEL COMUNE DI 

CISTERNA DI LATINA, DI CUI AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. CIG Z283BBF404. 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO SINO AL 15.09.2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione.”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia 

ha assunto il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 42 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n.6 del 31.05.2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12.11.2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

RICHIAMATE:  

- la Legge quadro 328/2000: disposizioni per l’esecuzione dei servizi essenziali; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio", che all’art. 43 comma 1 individua l’ambito territoriale di 

gestione nel distretto sociosanitario, costituente l’ambito ottimale all’interno del quale i comuni 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 783 DEL 29/06/2023 

 

 

esercitano in forma associata i servizi sociali, utilizzando le forme associative di cui al titolo II, 

capo V, del D. Lgs.267/2000 e successive modifiche;  

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione dell’art. 

43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato l’articolazione del 

territorio regionale in distretti sociosanitari;  

- la deliberazione di Giunta regionale del 2 marzo 2018, n. 149 “Legge regionale 10 agosto 2016 

n. 11, capo VII Disposizioni per l'integrazione sociosanitaria. Attuazione dell'articolo 51, 

commi 1 – 7, art. 52, comma 2, lettera c) e art. 53, commi 1 e 2”;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1062/2021 e sm.i.: “Revoca delle deliberazioni della 

Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione delle "Linee 

Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento dell'Ufficio di 

Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016". 

Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 4 bis dell'articolo 45 della 

L.R. 11/2016”; 

 

 RICHIAMATI: 

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1486 del 16.12.2022, recante “Determinazione a 

contrarre per l'affidamento del servizio di dormitorio notturno per la stagione fredda per il 

distretto lt1, di cui al piano sociale di zona 2021. CIG 95448768D8”, con la quale si è 

stabilito di avviare, per le motivazioni ivi indicate, una trattativa diretta tramite portale 

“Acquistinretepa” con il Consorzio Parsifal, con sede legale in Frosinone (FR) viale 

Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 01923720591, acquisita sul sistema al numero 3375301, 

per un importo di € 50.000,00 onnicomprensivi, per la gestione del servizio in oggetto;  

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 54 del 24.01.2023, recante: “Affidamento del 

servizio di dormitorio notturno per la stagione fredda per il distretto lt1, di cui al piano 

sociale di zona 2021 – CIG 95448768D8. Aggiudicazione”, con la quale si procedeva 

all’aggiudicazione a favore del succitato Consorzio del dormitorio per la stagione fredda nel 

Comune di Cisterna di Latina;  

- l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cisterna di Latina n. 33 del 23.02.2023, che 

disponeva l’attivazione, presso l’edificio di proprietà comunale “Alloggi dell’Università” in 

via delle Province, di un centro di accoglienza notturno provvisorio e temporaneo, con 

funzioni di dormitorio a bassa soglia, a sostegno delle persone senza fissa dimora presenti 

sul territorio distrettuale, in condizione di grave marginalità ed in stato di bisogno;  

- il contratto in forma pubblica sottoscritto in data 27.03.2023 rep. 3244 tra il Comune di 

Aprilia, Capofila del Distretto LT1, ed il Consorzio Parsifal per la gestione del servizio di 

dormitorio notturno;  

- l’ordinanza del Sindaco di Cisterna di Latina, n. 72 del 14.04.2023, con la quale si 

disponeva la prosecuzione delle attività di dormitorio notturno presso il locale comunale 

sopra citato sino al 30/04/2023;  

- la propria determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 403 del 14.04.2023, recante: “Dormitorio 

notturno per la stagione fredda nel comune di Cisterna di Latina, di cui al piano sociale di 

zona 2021. CIG 95448768D8. Prosecuzione del servizio sino al 30 aprile 2023”; 

- l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cisterna di Latina n. 82 del 27.04.2023, con la quale 

si è ritenuto funzionale, per indifferibili ragioni di tutela della salute ed incolumità, mettere a 

disposizione i locali sopra individuati per attività sociali destinate a persone senza fissa 

dimora, fragili ed in condizione di grave marginalità ed in stato di bisogno, presenti sul 

territorio distrettuale, fino al 30 giugno 2023; 

- la propria determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 489 del 28.04.2023, che disponeva la 

prosecuzione del servizio di cui è oggetto fino al 30.06.2023 e nei limiti dell’importo 

complessivo aggiudicato; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 783 DEL 29/06/2023 

 

 

 

VISTA l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cisterna di Latina, n. 127 del 29.06.2023, con la 

quale si disponeva la prosecuzione delle attività di dormitorio notturno presso il locale comunale 

sopra citato sino al 30.09.2023, per indifferibili ragioni di tutela della salute ed incolumità, nonché 

per evitare pregiudizio all’ordine pubblico; 

 

CONSIDERATO che il servizio di dormitorio notturno, destinato a persone senza fissa dimora, 

fragili ed in condizione di grave marginalità ed in stato di bisogno, presenti sul territorio 

distrettuale, risulta essere un valido supporto per tali cittadini svantaggiati; 

ATTESO inoltre che il servizio rientra all’interno delle azioni di sostegno, rafforzamento e 

valorizzazione del servizio sociale e risulta, pertanto, rispondente ai principi di efficacia, efficienza 

ed economicità; 

 

CONSIDERATO, altresì, che:  

- il Comune di Aprilia è risultato beneficiario dell’ Avviso 1/2021 finalizzato a interventi di 

pronto intervento sociale ed a interventi rivolti alle persone senza dimora o in povertà 

estrema e marginalità ed in particolare al superamento dell'attuale frammentazione dei 

servizi, con particolare riferimento al pronto intervento sociale, e al potenziamento delle 

strutture di contrasto alla povertà anche estrema o alla marginalità, con investimenti mirati a 

livello territoriale, come previsto anche dal PNRR, le cui risorse dovranno implementare la 

progettualità definita con l’Avviso 1/2021 PRINS;  

- a seguito di approvazione del progetto, l’amministrazione procedeva alla sottoscrizione della 

convenzione n. ReactEU – 177 del 08.08.2022 e dell’addendum in data 06.03.2023, con il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’attuazione dei seguenti interventi:  

- INTERVENTO A servizi di Pronto Intervento Sociale, che sono assicurati 24h/24 per 

365 giorni l’anno e attivabili in caso di emergenze ed urgenze sociali e in circostanze 

della vita quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, 

tramite la costituzione di una Centrale Operativa;  

- INTERVENTO C rafforzamento della rete dei servizi locali rivolti alle persone in 

situazione di grave deprivazione materiale o senza dimora o in condizioni di marginalità 

anche estrema, tramite il finanziamento delle attività dei Centri Servizi per il contrasto 

alla povertà e di servizi di Housing First, in maniera capillare sul territorio garantendo un 

approccio integrato di presa in carico e assistenza agli utenti; 

 

RILEVATO CHE: 

- in attuazione dell’INTERVENTO C, si procedeva alla sottoscrizione di una convenzione, Rep. 

n. 20 del 31.05.2022, con la Croce Rossa Italiana Comitato locale di Latina, per lo svolgimento 

di attività di accesso alla residenza anagrafica e fermo posta per i cittadini senza dimora;  

- con nota prot. n. 0070261/2022 del 18/07/2022 si chiedeva alla Croce Rossa Italiana Comitato 

locale di Latina la disponibilità all’estensione sia del servizio che della durata per ulteriori 12 

mesi al fine di consentire il potenziamento dei servizi nel modo più efficace per i destinatari; 

- con nota prot. n. 0079356/2022 del 20/08/2022, l’Associazione accettava la suddetta estensione; 

- con determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 1013 del 13.09.2022, si provvedeva all’estensione 

della convenzione sopra menzionata;  

- con nota prot. n. 0013795/2023 del 07/02/2023 la Croce Rossa Italiana Comitato locale di 

Latina formalizzava la rinuncia all’estensione della convenzione; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 783 DEL 29/06/2023 

 

 

ATTESO che sul capitolo di entrata 20101.01.01751900 (E17519) rubricato “FIN. MIN. - PON 

INCLUSIONE REACT - EU -AVVISO 1/2021 PrInS (S. 13509-13510)” del bilancio di previsione 

2023-2025, è disponibile la somma di € 21.500,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2023, 

in base al criterio dell’effettiva esigibilità; 

 

RILEVATO che il servizio di gestione del dormitorio notturno ha un costo pari ad € 8.500,00 

mensili; 

 

CONSIDERATO, alla luce di quanto rappresentato ed al fine di consentire alle persone senza fissa 

dimora di ricevere accoglienza presso l’immobile preposto, sito nel Comune di Cisterna di Latina, 

di proseguire il servizio in oggetto sino ad esaurimento delle risorse; 

 

ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità del Consorzio Parsifal, con sede legale in Frosinone 

(FR) viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 0192372059, alla prosecuzione del servizio sino al 15 

settembre 2023; 

 

DATO ATTO che il procedimento è identificato con il CIG Z283BBF404; 

 

RILEVATA la regolarità contributiva del Consorzio Parsifal, prot. INAIL_39005665 del 

08.06.2023 con scadenza al 06.10.2023; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di proseguire il servizio, per le motivazioni espresse 

nell’Ordinanza Sindacale del Comune di Cisterna di Latina n. 127 del 29/06/2023 e nella presente 

determinazione richiamate, fino a concorrenza delle risorse impegnate pari ad € 21.500,00, Iva al 

5% inclusa; 

 

RILEVATO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo alla Dirigente ed alla 

Responsabile del procedimento D.ssa Stefania Zanda in attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190 e 

degli artt. 6 c.2 e 7 del DPR 62/2013; 

 

RITENUTO, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

VISTI, altresì:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio);  

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);  

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;  

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D. Lgs. n. 33/2013;  

• il vigente Regolamento di contabilità (Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 783 DEL 29/06/2023 

 

 

22/03/2016); 

• il vigente Statuto dell'Ente; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI DISPORRE la prosecuzione del servizio di dormitorio, di cui al contratto rep. n. 3244 

del 27.03.2023, fino al 15.09.2023 e comunque nei limiti dell’importo complessivo di € 

21.500,00; 

3) DI IMPUTARE la somma di € 21.500,00 onnicomprensiva, precedentemente impegnata 

per la Croce Rossa Italiana Comitato locale di Latina, al capitolo Cod.PEG 

12041.03.01348700 – imp. 1826/2022, denominato “PROGETTO EMERGENZA 

FREDDO DORMITORIO INVERNALE COD E6_MA5”, a favore del Consorzio Parsifal, 

avente sede legale in Frosinone (FR) viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 0192372059 , 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, con imputazione all’esercizio finanziario 2023 in base 

al criterio dell’effettiva esigibilità; 

4) DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 così 

come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei 

confronti della Dirigente e della Responsabile del presente procedimento, D.ssa Stefania 

Zanda; 

5) DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento in favore del 

Consorzio Parsifal, avente sede legale in Frosinone (FR) viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e 

P.I. 0192372059, previo riscontro della regolarità della prestazione; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) 

e del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice degli Appalti), la presente procedura è identificata con il 

CIG Z283BBF404;  

7) DI TRASMETTERE la presente Determinazione all’Ente gestore del servizio ed al 

comune di Cisterna di Latina;  

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune in intestazione, secondo quanto previsto dal 

D. Lgs. n. 33/2013; 

9) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per effetto di quanto 

disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

   La Dirigente  

                               dott.ssa Teresa Marino


		2023-06-29T16:38:16+0200
	MARINO TERESA




